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Q1 सर्वोत्तम वर्वरे्वक के अनुसार कर ननर्ाारण क्या है? 

कर ननर्ाारण के प्रकार (Types of Assessment ) – आयकर अधर्ननयम के अनुसार कर ननर्ाारण 
ननम्नलिखित प्रकार के होत ेहैं- 

1. स्र्वयं कर ननर्ाारण 

II. ननयलमत कर ननर्ाारण । 

III. सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण । 

IV. पुन: कर ननर्ाारण 

I. स्र्वयं कर ननर्ाारण (Self Assessment)- स्र्वयं कर ननर्ाारण का आशय है करदाता द्र्वारा स्र्वयं अपने 

पास उपिब्र् सूचनाओं एरं्व जानकारी के आर्ार पर अपने कर दानयत्र्व की गणना करना । करदाता द्र्वारा 
स्र्वयं का कर ननर्ाारण करने के सम्बन्र् में आयकर अधर्ननयम की र्ारा 140-A में प्रार्वर्ान ककये गए हैं 
जो ननम्न प्रकार हैं 
(1) अपनी आय के वर्वर्वरण के आर्ार पर ननम्नलिखित को ध्यान में रिकर करदाता का कर दानयत्र्व 
बनता है 

(i) इस अधर्ननयम के अन्तगात चुकाया गया कर; 

(ii) उद्गम स्थान पर काटा गया अथर्वा र्वसूि ककया गया कर; 

(iii) र्ारा 90 एरं्व र्ारा 91 के अन्तगात वर्वदेश में भुगतान ककये गए कर के सम्बन्र् में कोई राहत या 
कटौती; 
(iv) भारत के बाहर ककसी ननर्ााररत क्षेत्र में र्ारा 90-A के अन्तगात भुगतान ककये गए कर के सम्बन्र् में 
राहत; 

 (v) र्ारा 115 JAA अथर्वा 115 JD के अनुसार पूररत की जाने र्वािी कर की जमारालश | 

उपरोक्त सभी मदों के समायोजन के पश्चात ्आय के वर्वर्वरण में दशाायी गयी आय पर देय आयकर तथा 
इस अधर्ननयम के अन्तगात आय का वर्वर्वरण दाखिि करने में देरी होने पर अथर्वा अधिम कर के 
भुगतान में चूक या देरी होने पर देय ब्याज की गणना करदाता द्र्वारा की जाती है। इस देय रालश को 
सरकारी कोष में जमा करके उसकी रसीद प्राप्त कर िी जाती है जो आय के वर्वर्वरण के साथ संिग्ने कर 
दी जाती है। इसी प्रकिया को करदाता द्र्वारा स्र्वयं कर ननर्ाारण कहा जाता है। 

 



 

 

P.G.S NATIONAL COLLEGE OF LAW, MATHURA 

Paper-VIII                         Paper Name-Income Tax Act           Unit -4 

 (2) (i) र्ारा 234-A के अन्तगात देय ब्याज की गणना आय के वर्वर्वरण में घोवषत कुि आय पर गणना की 
गयी उस कर की रालश पर की जायेगी जजसमें से ननम्नलिखित को घटा ददया जायेगा 

   (क) भुगतान ककये गए अधिम कर की रालश 

 (ि) स्रोत पर काटा गया या र्वसूि ककया गया कर; 

  (ग) वर्वदेश में भुगतान ककया गया कर जजसके सम्बन्र् में र्ारा 90 या र्ारा 91 के अन्तगात राहत मााँगी  
गई थी;  
 (घ) भारत के बाहर ककसी ननर्ााररत क्षेत्र में भुगतान ककये गए कर की रालश 

जजसके सम्बन्र् में र्ारा 90-A के अन्तगात राहत मााँगी गई थी, (ङ) र्ारा 115 JAA एरं्व र्ारा 115 JD के 
अन्तगात मााँगी गई कर जमा रालश की पूनता । 
(ii) र्ारा 115 WJ एरं्व र्ारा 115 WK के अन्तगात देय ब्याज की गणना आय के वर्वर्वरण में घोवषत एरं्व 
अधिम कर की रालश में से कम ककये गए उस कर की रालश पर होगी जो सीमान्त िाभ (Fringe benefits) 

पर िगाया गया है। दसूरे शब्दों में, सीमान्त िाभ पर िगाये गए कर की रालश में से अधिम कर की रालश 
घटा कर जो रालश बचती है उसी कर की रालश पर ब्याज की गणना की जायेगी। 

(3) र्ारा 234-B के अन्तगात देय ब्याज की गणना ननर्ााररत आयकर की रालश पर अथर्वा, यथाजस्थनत, उस 
रालश पर जो ननर्ााररत आयकर में से अधिम आयकर घटाने पर बचती है, की जायेगी। 

यदद करदाता इस र्ारा के अन्तगात देय सम्पूणा आयकर अथर्वा उसके ककसी भाग को अथर्वा ब्याज को 
अथर्वा दोनों को चुकाने में त्रुदट करता है तो ऐसे करदाता को 'चूक में करदाता' माना जायेगा तथा उसके 
वर्वरुद्र् आयकर अधर्ननयम के अन्तगात कायार्वाही की जायेगी। 

II. ननयलमत कर ननर्ाारण (Regular Assessment) – ननयलमत कर ननर्ाारण आय के वर्वर्वरण के 

आर्ार पर कर ननर्ाारण अधर्कारी द्र्वारा ककया जाता है तथा कर ननर्ाारण अधर्कारी ननयलमत कर 
ननर्ाारण साक्ष्य के आर्ार पर भी कर सकता है। आय के वर्वर्वरण के आर्ार पर ककये गए ननयलमत कर 
ननर्ाारण को संक्षक्षप्त कर ननर्ाारण तथा साक्ष्यों के आर्ार पर ककये गए ननयलमत कर ननर्ाारण को 
Scrutiny Assessment भी कहा जाता है। ननयलमत कर ननर्ाारण के सम्बन्र् में र्ारा 143 के अन्तगात 
ननम्नलिखित प्रार्वर्ान ककये गए हैं— 
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 (1) जब ककसी करदाता द्र्वारा अपनी आय का वर्वर्वरण र्ारा 139 के अनुसरण में अथर्वा र्ारा 142 (1) के 
अर्ीन ददये गए नोदटस के जबाब में दाखिि ककया जाता है तो आय के वर्वर्वरण के सम्बन्र् में कर 
ननर्ाारण अधर्कारी द्र्वारा ननम्नलिखित प्रकिया अपनायी जायेगी 

(i) कुि आय या हानन की गणना ननम्नलिखित समायोजनों के बाद की जायेगी 

 (क) आय के वर्वर्वरण में कोई गखणतीय त्रुदट अथर्वा 

(ि) कोई गित दार्वा जो आय के वर्वर्वरण में दी गई सूचनाओं से स्पष्ट होता हो। 

(ii) उपरोक्त मद (i) में गणना की गई आय के आर्ार पर आयकर एर्वं व्याज, यदद है, की गणना की 
जायेगी। 

(iii) करदाता द्र्वारा देय रालश अथर्वा करदाता को देय र्वापसी की गणना मद (ii) के अन्तगात गणना की 
गई आयकर एर्वं ब्याज की रालश, यदद है, में से ननम्नलिखित समायोजनों के बाद की जायेगी 

(अ) उद्गम स्थान पर कर काटा गया आयकर; 

 (ब) स्रोत पर र्वसूि ककया गया कर; 

(स) चकुाया गया अधिम कर; 

(द) र्ारा 90 या र्ारा 90-A के अन्तगात प्रसंवर्वदे के अन्तगात दोहरे करारोपण की छूट: 
(य) र्ारा 88 - E के अन्तगात कोई कर की छूट; 

 (र) र्ारा 91 के अन्तगात राहत; 

(ि) स्र्वयं कर ननर्ाारण के अन्तगात चकुाया गया कर; 

(र्व) अधर्ननयम के अन्तगात चुकाया गया कोई भी कर एरं्व ब्याज 

 (iv) करदाता द्र्वारा देय रालश अथर्वा करदाता को देय र्वापसी के सम्बन्र् में करदाता को एक सूचना दी 
जायेगी। 

(v) करदाता को देय र्वापसी की रालश का भुगतान करदाता को कर ददये जाने पर तथा आय के वर्वर्वरण को 
स्र्वीकार ककये जाने पर यह माना जायेगा कक करदाता पर कोई कर या ब्याज या र्वापसी देय नहीं है तथा 
उपरोक्त मद (i) के अन्तगात कोई समायोजन नहीं ककया गया है। 
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 (2) यदद करदाता ने अपनी आय वर्वर्वरणी र्ारा 139(1) के अन्तगात या र्ारा 142(1) के अन्तगात ददये गए 
नोदटस के जर्वाब में दाखिि की है तथा कर ननर्ाारण अधर्कारी को यह वर्वश्र्वास करने का कारण है कक 
आय के वर्वर्वरण में प्रदलशात की गयी हानन तथा मााँगी गयी कर मुजक्त, कटौती, छूट या राहत अस्र्वीकार 
ककये जाने योग्य है तो र्वह करदाता को नोदटस जारी करके इस सम्बन्र् में साक्ष्य प्रस्तुत करने की मााँग 
करेगा ककन्तु ददनांक 1-6-2003 को या इसके पश्चात ्ऐसा कोई नोदटस जारी नही ंककया जायेगा। 

(3) यदद इस र्ारा के अन्तगात दाखिि ककये गए आय के वर्वर्वरण के सम्बन्र् में कर ननर्ाारण अधर्कारी 
को इस बात की पुजष्ट के लिये कक करदाता ने आय को कम तो प्रदलशात नहीं ककया है अथर्वा अत्यधर्क 
हानन नहीं दशाायी है अथर्वा कर की कम रालश जमा नहीं की है करदाता को ननयत नतधथ पर अपने समक्ष 
साक्ष्य सदहत प्रस्तुत होने के लिये एक नोदटस जारी करेगा। ककन्तु ऐसा नोदटस आय का वर्वर्वरण दाखिि 
ककये जाने र्वािे वर्वत्तीय र्वषा की समाजप्त के छः माह बाद नहीं ददया जा सकेगा। 

(4) उपरोक्त नतधथ पर कर ननर्ाारण अधर्कारी द्र्वारा करदाता द्र्वारा प्रस्तुत ककये गए सभी साक्ष्यों, 
स्पष्टीकरण एरं्व अन्य बबन्दओंु तथा करदाता को सुनने के पश्चात ्एक लिखित आदेश पाररत ककया 
जायेगा जजसमें र्वह करदाता के दार्वे को स्र्वीकार कर सकता है। अथर्वा अस्र्वीकार कर सकता है तथा 
लिखित आदेश द्र्वारा ही करदाता की आय या हानन का ननर्ाारण करते हुए करदाता द्र्वारा देय र्वापसी की 
गणना करते हुए ननयलमत कर ननर्ाारण करेगा। 

5) जब इस प्रकार का कर ननर्ाारण कर ददया जाता है तो करदाता द्र्वारा पूर्वा में गया कर या व्याज 
ननयलमत कर ननर्ाारण के लिये चुकाया गया माना जाता है। यदद ननयलमत कर-ननर्ाारण करने पर 
करदाता को कोई र्वापसी देय नहीं है अथर्वा पूर्वा में र्वापस की गयी रालश ननर्ााररत र्वापसी की रालश से 
अधर्क है तो ऐसे अन्तर की रालश करदाता द्र्वारा देय कर की रालश होगी तथा इस रालश को करदाता से 
ननयमानुसार र्वसूि ककया जायेगा| 

कर-ननर्ाारण से पूर्वा पूछताछ (Inquiry before Assessment) आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142(1) के 
अनुसार, यदद ककसी करदाता ने र्ारा 139 के अन्तगात आय का वर्वर्वरण दाखिि कर ददया है अथर्वा उसके 
सम्बन्र् में आय का वर्वर्वरण दाखिि करने की आयकर अधर्ननयम की र्ारा 139(1) के अन्तगात अर्वधर् 
समाप्त हो चुकी है, तो कर ननर्ाारण अधर्कारी कर ननर्ाारण करने के लिए उसे एक वर्वननददाष्ट तारीि को 
ननम्नलिखित काया करने के लिए नोदटस दे सकता है 
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(i) यदद ऐसे व्यजक्त ने सम्बजन्र्त कर ननर्ाारण र्वषा की समाजप्त से पूर्वा आय का वर्वर्वरण नहीं ककया है, 

तो आय का वर्वर्वरण ननर्ााररत फामा में दाखिि करने के लिए; अथर्वा 
 (ii) ऐसे िेिे अथर्वा प्रपत्र प्रस्तुत करने के लिए जो कर ननर्ाारण अधर्कारी मााँगे; अथर्वा (iii) कर-ननर्ाारण 
अधर्कारी द्र्वारा वर्वलशष्ट बबन्दओंु पर मााँगी गई सूचना लिखित में ननर्ाारण ढंग से सत्यावपत करके 
दाखिि करने के लिए। 
र्वह करदाता से उसकी सम्पवत्तयों तथा दानयत्र्वों का वर्वर्वरण भी मााँग सकता है, परन्तु ऐसा करने के लिए 
उसे संयुक्त कलमश्नर की पूर्वा अनुमनत िेनी होगी। 
परन्तु कर ननर्ाारण अधर्कारी गत र्वषा से पूर्वा के तीन र्वषों से पहिे के बहीिाते नहीं मााँग सकता है। 

कर-ननर्ाारण अधर्कारी को अपने नोदटस में यह स्पष्ट करना होगा कक करदाता को कौन कौन स ेप्रपत्र 
अथर्वा सूचनाएाँ प्रस्तुत करनी हैं। आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142 (2) के अनुसार ककसी व्यजक्त की आय 
अथर्वा हानन के सम्बन्र् में पूणा सूचना प्राप्त करने के लिए कर ननर्ाारण • अधर्कारी जो आर्वश्यक 
समझे पूछताछ कर सकता है। 

िातों का अननर्वाया अकेंक्षण अथर्वा कर अंकेक्षण (Compulsory audit of accounts or tax account) – 

आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142 (2A) के अनुसार यदद कर ननर्ाारण अधर्कारी की सम्मनत में करदाता 
का दहसाब ककताब बहुत जदटि है तथा राजस्र्व का इसमें अदहत हो सकता है, तो मुख्य कलमश्नर द्र्वारा 
नामांककत चाटार्ा एकाउण्टेण्ट से अंकेक्षण कराये। ऐसे चाटार्ा एकाउण्टेण्ट को ननर्ााररत फामा में सत्यावपत 
तथा हस्ताक्षर करके अपनी अंकेक्षण ररपोटा देनी होगी जजसमें उन बातों का भी उल्िेि करना होगा जो 
कर ननर्ाारण अधर्कारी ने मााँगी हों। 

आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142 (2B) के अनुसार यदद करदाता के बहीिातों का अकेंक्षण हो चुका है, तो 
भी कर ननर्ाारण अधर्कारी नए लसरे से अंकेक्षण करा सकता है। अतः कम्पननयों की दशा में यदद 
कम्पनी अधर्ननयम के अन्तगात बहीिातों का अंकेक्षण हो चुका है, तो भी कर-ननर्ाारण अधर्कारी अपनी 
आर्वश्यकतानुसार उनका पुन: अंकेक्षण करा सकता है। 

आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142 (2C) के अनुसार करदाता को चाटार्ा एकाउण्टेण्ट की ररपोटा कर ननर्ाारण 
अधर्कारी को ननर्ााररत समय के अन्दर देनी होगी। करदाता के प्राथाना-पत्र देने पर तथा पयााप्त कारण 
बनाने पर कर ननर्ाारण अधर्कारी अकेंक्षण ररपोटा दाखिि करने की अर्वधर् बढा सकता है, परन्तु ककसी भी 
दशा में यह अर्वधर् करदाता को अंकेक्षण कराने का आदेश प्राप्त होने के बाद 180 ददन से अधर्क 
स्र्वीकृत नहीं हो सकती है। 
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आयकर अधर्ननयम की र्ारा 142 (2D) के अनुसार अंकेक्षण के िचे तथा अंकेक्षण को फीस मुख्य 
कलमश्नर अथर्वा कलमश्नर ननजश्चत करेगा तथा र्वह करदाता को चुकाने होंगे। यदद करदाता इस सम्बन्र् 
में चूक करता है, तो यह रालश उससे उसी प्रकार र्वसूि की जायेगी जैसे कर की बकाया र्वसूि होती है। 

 ककन्तु यदद कर ननर्ाारण अधर्कारी द्र्वारा अंकेक्षण कराने का ननदेश ददनांक 1-6-2007 को या इसके बाद 
ददया जाता है तो ऐसे अकेंक्षण के अथर्वा इससे सम्बजन्र्त व्ययों, जजसमें एकाउन्टेण्ट का पाररश्रलमक भी 
सजम्मलित है, का ननर्ाारण मुख्य कलमश्नर अथर्वा कलमश्नर द्र्वारा ककया जायेगा तथा ऐसे ननर्ााररत व्ययों 
का भुगतान केन्रीय सरकार द्र्वारा ककया जायेगा । 

III. सर्वोत्तम ननणाय कर-ननर्ाारण ( Best judgement assessment) — आयकर अधर्ननयम की र्ारा 144 के 
अनुसार, सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण में कर ननर्ाारण अधर्कारी को, र्वास्तर्व में, सर्वोत्तम ननणाय करना 
चादहए अथाात ्उसे करदाता की कुि आय का अनुमान ईमानदारी से उसके गत र्वषा से पूर्वा के कर-
ननर्ाारणों को, उसकी तरह के व्यापार करने र्वािे अन्य करदाताओं की गत र्वषा की कुि आय को, उसके 
व्यापार की जस्थनत को तथा प्रस्तुत अन्य सामिी को ध्यान में रिकर करना चादहए। यदद ऐसे कर 
ननर्ाारण की अपीि हो जाय तो कर ननर्ाारण अधर्कारी को अपीिेट अधर्कारी के सम्मुि अपने द्र्वारा 
ककए हुए सर्वोत्तम ननणाय का आर्ार स्पष्ट करना होता है। अतः उसे बबना ककसी आर्ार के अनुधचत रूप 
से अत्यधर्क आय का अनुमान नहीं करना चादहए। ऐसे कर ननर्ाारण को एकपक्षीय कर ननर्ाारण भी 
कहते हैं तथा इसे अननर्वाया सर्वोत्तम कर ननर्ाारण भी कहा जाता है। 

सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण दो प्रकार का होता है 

(a) अननर्वाया, तथा 
(b) वर्वर्वेकीय । 
(a) अननर्वाया सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण (Compulsory best judgement assess ment) - कर ननर्ाारण 
अधर्कारी ननम्नलिखित में से ककसी भी दशा में सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण कर सकता है 

(i) यदद करदाता र्ारा 139 (1) के अन्तगात अपनी आय का स्र्वैजछछक अथर्वा नोदटस की प्राजप्त के बाद भी 
वर्वर्वरण दाखिि नहीं करता है; अथर्वा र्ारा 139 (4) के अन्तगात वर्विजम्बत वर्वर्वरण अथर्वा र्ारा 139 (5) के 
अन्तगात संशोधर्त वर्वर्वरण दाखिि नहीं करता है; अथर्वा 
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 (ii) यदद करदाता 142 (1) के अन्तगात ददए गए नोदटस के अनुसार िेिे अथर्वा अन्य प्रपत्र अथर्वा मााँगी 
गयी सूचनाएाँ नहीं प्रस्तुत कराता है; अथर्वा र्ारा 142 (2A) के अन्तगात अपने िेिों का अंकेक्षण नहीं 
करता है; अथर्वा 
(iii) यदद आय का वर्वर्वरण दाखिि हो गया है, परन्तु कर ननर्ाारण अधर्कारी इसे असत्य अथर्वा अपूणा 
समझता है और आयकर अधर्ननयम की र्ारा 143 (2) के अन्तगात करदाता को नोदटस दे देता है कक र्वह 
उसके कायाािय में उपजस्थत हो अथर्वा आय के वर्वर्वरण के पक्ष में सबूत प्रस्तुत करे, परन्तु करदाता ऐरा 
नहीं करता है । 

 उपयुाक्त पररजस्थनतयों में ककया गया कर ननर्ाारण अननर्वाया सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण कहिाता है| 

सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण के पररणाम (Consequences of best judgement asse ssment) — सर्वोत्तम 
ननणाय कर ननर्ाारण के ननम्नलिखित पररणाम होते हैं— 

  (i) करदाता पर र्ारा 271 के अन्तगात अथादण्र् िगाया जा सकता है। 

 (ii) करदाता का र्ारा 276 CC तथा 276 D के अन्तगात अलभयोजन ककया जा सकता है। 

  (iii) अधर्क कर िगाने के सम्बन्र् में सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण के वर्वरुद्र् अपीि करने की दशा में 
करदाता को अपीिेट अधर्कारी के समक्ष नये तथ्य प्रस्तुत करने से रोका जा सकता है। 

 (iv) इस र्ारा के अन्तगात कर की र्वापसी अस्र्वीकृत की जा सकती है।  

 (v) यदद करदाता फमा है तो उसका पजंीकरण रद्द ककया जा सकता है। 
सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण के वर्वरुद्र् उपाय (Remedy against best judgement assessment) – यदद 
करदाता की सम्मनत में कर ननर्ाारण अधर्कारी ने ऐसे कर ननर्ाारण में अनुसूधचत रूप से अत्यधर्क कर 
िगा ददया है, तो करदाता को अधर्कार है कक र्वह कलमश्नर (अपीि) के यहााँ अपीि कर सकता है। 
करदाता कलमश्नर के ननणाय के वर्वरुद्र् अपीिेट दिब्यूनि में अपीि कर सकता है तथा यदद ककसी 
मामिे में कानूनी प्रश्न सजन्नदहत हो, तो उस मामिे में उछच न्यायािय में अपीि की जा सकती है। 

(b) वर्वर्वकेीय सर्वोत्तम ननणाय कर ननर्ाारण (Discretionary best judgement assess ment) – आयकर 
अधर्ननयम की र्ारा 145 (3) के अनुसार, यदद कर ननर्ाारण अधर्कारी करदाता के दहसाब ककताब की 
शुद्र्ता तथा पूणाता से सन्तुष्ट न हो; अथर्वा करदाता ने दहसाब की कोई पद्र्नत ननयलमतता से न 
अपनाई हो तो कर ननर्ाारण अधर्कारी अपने वर्वर्वेक से र्ारा 144 के अन्तगात सर्वोत्तम ननणाय कर 
ननर्ाारण कर सकता है। ऐसे कर ननर्ाारण के वर्वरुद्र् उसे अपीि करने का अधर्कार है। 
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IV. पुनः कर ननर्ाारण अथर्वा रं्वधचत आय का कर ननर्ाारण (Re-assessment or income escaping 

assessment) — आयकर अधर्ननयम की र्ारा 147 के अनुसार, यदद कर ननर्ाारण र्वषा के सम्बन्र् में कोई 
कर योग्य आय कर िगने से बच गई अथर्वा छूट गई है, तो कर ननर्ाारण अधर्कारी र्ाराएाँ 148 से 153 
तक के प्रार्वर्ानों को ध्यान रिते हुए ऐसी आय का कर ननर्ाारण अथर्वा पुनः कर ननर्ाारण कर सकता 
है। 

इसके अनतररक्त यह भी प्रार्वर्ान है कक यदद ककसी छूटी हुई आय के सम्बन्र् में एक बार कोई कर 
ननर्ाारण पुनः िोि ददया जाता है, तो इस र्ारा के अन्तगात चि रही कायार्वाही के दौरान यदद कर 
ननर्ाारण अधर्कारी को ककसी अन्य छूटी हुई आय का पता चि जाता है, तो ऐसी आय को भी र्वह कर 
ननर्ाारण में शालमि कर सकता है। 

यदद ककसी कर-ननर्ाारण र्वषा का कर ननर्ाारण र्ारा 143(3) अथर्वा र्ारा 147 के अन्तगात जााँच-पड़ताि 
करने के बाद हुआ है, तो इस र्ारा के अन्तगात सम्बजन्र्त कर ननर्ाारण र्वषा के अन्त के चार र्वषा बाद 
कोई कायार्वाही नहीं की जा सकती है। यदद कर ननर्ाारण होने से जो आय बच गई है, र्वह अिलिखित में 
से ककसी कारण स ेहै, तो पुनः कर ननर्ाारण चार र्वषा के बाद भी हो सकता है- 

(i) करदाता द्र्वारा र्ारा 139, 142 (i) अथर्वा 148 के अन्तगात आय का वर्वर्वरण न दाखिि करने पर अथर्वा 
(ii) कर ननर्ाारण के सम्बन्र् में समस्त प्रभार्वी तथ्य पूणा रूप से तथा सही-सही न बताने पर। 

स्पष्टीकरण : 1. ननम्नलिखित दशाओं में भी कर ननर्ाारण से बची हुई अथर्वा छूटी हुई आय समझी 
जाएगी (a) यदद करदाता ने आय का वर्वर्वरण तो दाखिि कर ददया है; यद्यवप उसकी कुि आय न्यूनतम 
कर योग्य सीमा से अधर्क है; 

(b) यदद करदाता ने आय का वर्वर्वरण तो दाखिि कर ददया है, परन्तु उस पर कर ननर्ाारण नहीं हुआ है 
तथा यह पाया जाता है कक करदाता ने वर्वर्वरण में अपनी आय कम ददिायी है अथर्वा अधर्क हानन 
अथर्वा कटौती आदद की मााँग की है; तथा 

(c) यदद कर ननर्ाारण हो गया है, परन्तु (i) कर योग्य आय कम ननर्ाारत की गई है; अथर्वा (ii) बहुत कम 
दर से कर िगा है; अथर्वा (iii) कोई हानन, छूट, हास की छूट अथर्वा इस अधर्ननयम के अन्तगात अन्य कोई 
छूट अधर्क स्र्वीकार हो गई है। 
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2. दहसाब की पुस्तकें  एरं्व अन्य साक्ष्य प्रस्तुत करना जजससे कर ननर्ाारण अधर्कारी अपनी तत्परता से 
आर्वश्यक तथ्य ज्ञात कर सके, करदाता द्र्वारा आर्वश्यक तथ्य बताना नहीं है। 

आयकर अधर्ननयम की र्ारा 147 के अन्तगात कर ननर्ाारण, पुनः कर ननर्ाारण अथर्वा र्ारा 148 के 
अनुसार पुनः गणना करने से पूर्वा कर ननर्ाारण अधर्कारी करदाता को नोदटस देगा कक र्वह नोदटस में 
वर्वननददाष्ट अर्वधर् के अन्दर अपनी आय का वर्वर्वरण उसके समक्ष दाखिि कर दे। इस नोदटस को देने से 
पूर्वा कर ननर्ाारण अधर्कारी को अपनी इस कायार्वाही करने के कारणों को अलभलिखित करना होगा। 

आयकर अधर्ननयम की र्ारा 149 के अनुसार सम्बजन्र्त कर ननर्ाारण र्वषा के लिये नोदटस 

ननम्नलिखित दशाओ ंमें जारी नही ंककया जायेगा 

(i) यदद उस र्वषा की र्वंधचत कर योग्य आय एक िाि रुपये से कम है तो सम्बजन्र्त कर-ननर्ाारण र्वषा के 
बाद चार र्वषा समाप्त हो चकेु हों; 

(ii) यदद उस र्वषा की र्वंधचत कर योग्य आय एक िाि रुपये या इससे अधर्क है तो सम्बजन्र्त कर 
ननर्ाारण र्वषा के बाद चार र्वषा ककन्तु छः र्वषा से अधर्क नहीं, समाप्त हो चुके हों; 

(iii) यदद कर ननर्ाारण स ेर्वधंचत कर योग्य आय भारत के बाहर जस्थत ककसी सम्पवत्त (ककसी ससं्था में 
वर्वत्तीय दहत सदहत) से सम्बजन्र्त है तो सम्बजन्र्त कर ननर्ाारण र्वषा से चार र्वषा ककन्तु सोिह र्वषा से 
अधर्क नहीं, समाप्त हो चकेु हों; 

(iv) यदद करदाता ककसी वर्वदेशी का एजेण्ट है तथा कर ननर्ाारण एजेण्ट की भााँनत होता है तो सम्बजन्र्त 
कर ननर्ाारण र्वषा की समाजप्त के छः र्वषा बाद नोदटस नहीं ददया जायेगा। 

Q2 ननम्नलिखित पर संक्षक्षप्त दटप्पखणयां लिखिए  

a) हानन की वर्वर्वरणी | 

b) त्रुदटपूणा या दोषपूणा वर्वर्वरणी | 

c) कें रीय प्रत्यक्ष कर  बोर्ा| 

Ans   a ) हानन की वर्वर्वरणी [ र्ारा 139 (3) ] 
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यदद ककसी व्यजक्त को “व्यापार तथा पेशा के िाभ और प्राजप्तयााँ" शीषाक अथर्वा "पूाँजी-िाभ" शीषाक के 
अन्तगंत कोई हानन हुई है और र्वह ऐसी हानन को अगिे कर ननर्ाारण र्वषों में समायोजन के लिए आग े
िे जाना चाहता है तो र्वह र्ारा 139 (1) के अर्ीन अनुज्ञात समय के भीतर अपनी हानन की वर्वर्वरणी 
प्रस्तुत कर सकता है। र्वह वर्वर्वरणी प्रस्तुत करना ननर्ााररत की इछछा पर ननभार करता है। यदद र्वह हानन 
को अगिे कर ननर्ाारण र्वषों में समायोजन के लिए िे जाना चाहता है तो उसे ऐसी वर्वर्वरणी प्रस्तुत 
करना आर्वश्यक है और यदद र्वह ऐसा नहीं चाहता है तो ऐसी वर्वर्वरणी का प्रस्तुत ककया जाना आर्वश्यक 
नहीं है। यदद ऐसी वर्वर्वरणी प्रस्तुत नहीं की जाती है तो ननर्ााररती ऐसी हानन का अगिे कर-ननर्ाारण र्वषों 
में समायोजन हेतु आगे िे जाने का हकदार नहीं होगा। इसके साथ ही यह उपबन्र् अशोधर्त मूल्य-ह्रास-
छूट (unabsorbed depreciation allowance) के सम्बन्र् में िागू नहीं होते हैं और ऐसी वर्वर्वरणी प्रस्तुत न 
ककये जाने पर ननर्ााररती कर अगिे र्वषों की आय से अशोधर्त मूल्य ह्रास छूट को समायोजजत करने का 
अधर्कार समाप्त नहीं होता है। अतः ऐसे मामिे के हानन की वर्वर्वरणी का प्रस्तुत ककया जाना आर्वश्यक 
नहीं है जहााँ ननर्ााररती "प्यापार और पेशे की हानन ” अथर्वा "पूाँजी िाभ" शीषाक के अन्तगात की हानन को 
आगे नहीं बढाना चाहता है बजल्क अशोधर्त मूल्य ह्रास छूट को आगे िे जाना चाहता है। ' 

b) यदद कर ननर्ाारण अधर्कारी यह समझता है कक ननर्ााररती द्र्वारा दाखिि की गयी वर्वर्वरणी में कोई 
त्रुदट है तो र्वह ननर्ााररती को त्रुदट की सूचना देगा और इस त्रुदट को सुर्ारने हेतु ननर्ााररती को युजक्तयुक्त 
अर्वसर प्रदान करेगा। त्रुदट सुर्ारने के लिए ननर्ााररती को 15 ददन का समय ददया जायेगा परन्तु यह 
समय कर ननर्ाारण अधर्कारी द्र्वारा बढाया जा सकता है। यदद उक्त समय के भीतर ननर्ााररती त्रदुट को 
सुर्ारने में असफि रहता है तो उसकी वर्वर्वरणी अरै्वर् होगी और ऐसा माना जायेगा कक र्वह वर्वर्वरणी 
दाखिि करने में चूक ककया गया है। यह उल्िेिनीय है कक यदद उक्त समय के पश्चात ्परन्तु कर 
ननर्ाारण ककये जाने से पूर्वा ननर्ााररती त्रुदट को सुर्ार देता है तो कर ननर्ाारण अधर्कारी वर्विम्ब को क्षमा 
करके वर्वर्वरणी को र्वैर् वर्वर्वरण मान सकता है। 

र्ारा 139 (2) के स्पष्टीकरण का उल्िेि भी महत्र्वपूणा है। इस उपर्ारा के प्रयोजन हेतु आय की वर्वर्वरणी 
को त्रुदटपूणा समझा जाएगा जब तक कक ननम्नलिखित सभी शतों की पूनता नहीं की जाती है— 

(i) आय के प्रत्येक शीषा के अन्तगात प्रभाया आय की संगणना से सकि कुि आय और कुि आय की 
गणना से सम्बजन्र्त आय की वर्वर्वरणी में उपबन्र्, कथन और स्तम्भ सम्यक् रूप से भरे गए हैं; 

 



 

 

P.G.S NATIONAL COLLEGE OF LAW, MATHURA 

Paper-VIII                         Paper Name-Income Tax Act           Unit -4 

 (ii) वर्वर्वरणी के साथ ऐसा कथन है जो वर्वर्वरणी के आर्ार पर देय कर को दशााता हो। (iii) र्ारा 44 क ि 
में वर्वननददाष्ट संपरीक्षा की ररपोटा भी वर्वर्वरणी के साथ संिग्न है अथर्वा ऐसी दशा में जबकक वर्वर्वरणी देने 
से पूर्वा उक्त ररपोटा दे दी गई हो तो ररपोटा देने का 

सबूत और ररपोटा की एक प्रनत संिग्न है; 

 (iv) वर्वर्वरणी के साथ ननम्नलिखित का साक्ष्य भी संिग्न है/ कर जजसे स्रोत पर काटे जाने या सकंलित 
ककए जाने का दार्वा ककया गया है और अधिम कर तथा स्र्वतः ननर्ाारण कर जजसके संदत्त ककए जाने का 
दार्वा ककया गया है। यह उल्िेिनीय है कक यदद ऐसे कर के काटे जाने का दार्वा ककया गया है परन्तु 
साक्ष्य प्रस्तुत नहीं ककया गया है तो उसे त्रदुटपूणा नहीं माना जाएगा, यदद —(क) यदद र्ारा 203 या 206ग 
के अन्तगात काटे गए अथर्वा संकलित कर का प्रमाण पत्र उस व्यजक्त को नहीं ददया गया है जो आय की 
वर्वर्वरणी दाखिि करता है। 

(ि) ऐसा प्रमाणपत्र र्ारा 155 (14) में वर्वननददाष्ट 2 र्वषों की अर्वधर् के अन्तगात प्रस्तुत कर ददया गया है। 
(ि) कम्पिसरी डर्पॉजजट स्कीम (इन्कम टैक्स पेयसा) ऐक्ट, 1974 के अन्तगात अननर्वाया ननक्षेप की रकम 
जजसके ननक्षेप (जमा) ककए जाने का दार्वा ककया गया है। 

यदद ननर्ााररती द्र्वारा ननयलमत िेिा-बादहयााँ रिी जाती है तो ऐसी दशा में ननम्नलिखित की प्रनतयााँ होनी 
आर्वश्यक है— 

(क) वर्वननमााण िेिा, व्यापार िेिा िाभ-हानन िेिा या आय और व्यय िेिा अथर्वा इसी प्रकार का कोई 
अन्य िेिा और तुिनपत्र; 

(क) स्र्वायत्त कारबार अथर्वा र्ववृत्त (पेशा) की दशा में स्र्वामी का व्यजक्तगत िेिा फमा, व्यजक्त-संगम या 
व्यजक्तयों के ननकाय की दशा में भागीदारों अथर्वा सदस्यों का फमा व्यजक्त-संगम या व्यजक्तयों के 
ननकाय में उसका व्यजक्तगत िेिा। 

(vi) यदद ननर्ााररती के िेिाओं का संपरीक्षण ककया गया है तो वर्वर्वरणी के साथ सपंरीक्षक्षत िाभ-हानन 
िेिा, तुिनपत्र और संपरीक्षक की ररपोटा की प्रनतयााँ वर्वर्वरणी के साथ संिग्न होना चादहए और यदद 
कम्पनी अधर्ननयम की र्ारा 233-ि के अन्तगात ननर्ााररती के िागत िेिाओं की संपरीक्षा की गई है तो 
उस र्ारा के अर्ीन ररपोटा की प्रनतयााँ संिग्न होनी चादहए। 
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 (vii) यदद ननर्ााररती द्र्वारा ननयलमत िेिा र्वदहयााँ नहीं रिी जाती हैं तो ऐसी दशा में वर्वर्वरणी के साथ 
एक कथन संिग्न होना चादहए जजसमें टनाओर्वर (ternover) की रकमें या सकि प्राजप्तयााँ, सकि िाभ, 

कारबार या पेशे (र्ववृत्त) के व्यय और शुद्र् िाभ उपदलशात होने चादहए और इसके अनतररक्त र्वह आर्ार 
जजस पर ऐसी रकमों की संगणना की गई है को भी इसमें दशााना चादहए तथा इसमें कुि अन्यान्य 
देनदारों, अन्यान्य िेनदारों, स्टाक इन िेर् 

और गत र्वषा के अन्त में रोकड़ र्वैिेंस (cash balance) भी दशााना चादहए। वर्वर्वरणी दाखिि करने की 
अपेक्षा ककनसे की जाती है- ननम्नलिखित शे्रखणयों के व्यजक्तयों से अपेक्षा की जाती है कक र्वे आय की 
वर्वर्वरणी दाखिि करें 

(i) ऐसा प्रत्येक व्यजक्त जजसकी कुि आय अथर्वा ककसी अन्य व्यजक्त की कुि आय जजसके सम्बन्र् में 
र्वह ननर्ााररत ककये जाने के अर्ीन है, गत र्वषा में उस अधर्कतम रकम से बढ जाती है जो कक आयकर 
के अन्तगात प्रभाया नहीं है, केर्वि ऐसे व्यजक्तयों को छोड़कर जो कक र्ारा 139 की उपर्ारा (1-क) के 
अन्तगात आते हैं। 

(ii) ऐसा प्रत्येक व्यजक्तगत जजसने र्वषा में "व्यापार या पेशे के िाभ र्व प्राजप्तयााँ" या "पूाँजी िाभ" शीषाक 
के अन्तगात कोई हानन अजजात की है और उस हानन के अगिे कर ननर्ाारण र्वषों में समायोजन के लिए 
िे जाना चाहता है, [ र्ारा 139 ( 3 ) ]। 
(iii) ऐसा प्रत्येक व्यजक्त जो पूणातः या अंशतः र्ालमाक या पुण्याथा उद्देश्यों के लिए स्थावपत न्यास या 
अन्य रै्वर् आभार के अन्तगात र्ाररत सम्पवत्त से आय प्राप्त करता है या ऐसा न्यास के लिए स्र्वैजछछक 
अंशदान प्राप्त करता है और इस प्रकार से प्राप्त की गयी कुि आय र्ाग 11 और 12 के अर्ीन की 
कटौनतयााँ ककये जाने के पूर्वा उस अधर्कतम रकम से बढ जाती है जो कक आयकर के ननलमत्त प्रभाया नहीं 
है। [र्ारा 139 (4-क)] । 
(iv) प्रत्येक व्यजक्त जो ककसी राजनीनतक दि का प्रर्ान कायापािन ऑकफसर है और गत र्वषा में उस दि 
की कुि आय आयकर न िगने की अधर्कतम सीमा से अधर्क है।  

c ) प्रत्यक्ष करों का केन्रीय बोर्ा गठन - प्रत्यक्ष करों के केन्रीय बोर्ा को 'बोर्ा' के नाम से भी पुकारा जाता 
है। यह सर्वोछच प्रशासननक अधर्कारी है। इसका गठन केन्रीय राजस्र्व बोर्ा अधर्ननयम, 1963 के अन्तगात 
ककया गया है। क्षते्राधर्कार- इस बोर्ा के प्रशासन, पयारे्वक्षण और ननयन्त्रण की शजक्तयााँ सम्पूणा वर्वभाग पर 
फैिी हुई हैं। यह अन्य आयकर-प्राधर्काररयों को आदेश ननदेश और ननदेशक जारी कर सकता है। इसी  
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प्रकार इस अधर्ननयम के ननष्पादन के ननलमत्त ननयोजजत ककसी व्यजक्त को बोर्ा आदेश, ननदेश या ननदेशन 
दे सकता है और बोर्ा द्र्वारा जारी ककये गये अथर्वा ददये गये ऐसे सभी आदेश, ननदेशन ऐसे अधर्काररयों 
अथर्वा व्यजक्तयों पर बन्र्नकारी होंगे। परन्तु बोर्ा द्र्वारा ऐसे आदेश, ननदेश नहीं ददया जा सकता जजसके 
द्र्वारा ककसी आयकर अधर्कारी को यह ननदेश ददया जाय कक र्वह ककसी कर ननर्ाारण को वर्वशेष ढंग से 
करे या ककसी उप आयुक्त (अपीि) अथर्वा आयकर आयुक्त (अपीि) के वर्वरे्वक में हस्तक्षेप हो रहा हो। 

शजक्तयााँ और काया बोर्ा की शजक्तयों और उसके कायों का संके्षप में उल्िेि 
ननम्नर्वत ्ककया जा सकता है (1) अर्ीनस्थ अधर्काररयों को ननदेश (र्ारा 119) 2 – बोर्ा अन्य 

आयकर अधर्काररयों को आदेश ननदेश तथा ननदेशन जारी कर सकता है, तथा इसी प्रकार के आदेश, ननदेश 
या ननदेशन अन्य ककसी भी व्यजक्त को दे सकता है जो कक इस अधर्ननयम के ननष्पादन के काया में 
ननयोजजत हैं और बोर्ा द्र्वारा ददये गये ऐसे सभी आदेश, ननदेशन और ननदेशन उन पर बन्र्नकारी होंगे। 
ककन्तु इसके द्र्वारा ऐसा आदेश, ननदेश या ननदेशन जारी नहीं ककया जा सकता है जजसके द्र्वारा (क) 
ककसी आयकर प्राधर्कारी को यह ननदेश ददया जाय कक र्वह ककसी कर ननर्ाारण को ककसी वर्वशेष ढंग से 
करे, या (ि) ककसी आयुक्त (अपीि) के अपीिीय कायों से सम्बजन्र्त वर्वरे्वक में हस्तक्षेप हो रहा हो । 
बोर्ा आय की ककसी भी शे्रणी अथर्वा मामिों की शे्रखणयों के सम्बन्र् में सार्ारण या वर्वशेष आदेश या 
ननदेश जारी कर सकता है जो आयकर अधर्कारी को कर ननर्ाारण में तथा शाजस्त या दण्र् िगाने में 
पथ-प्रदशान कर सकते हैं। इस प्रकार अपनी इस शजक्त का प्रयोग करने में बोर्ा सार्ारण सरकुिर जारी 
कर सकता है जजसमें ऐसे आदेश, ननदेश अथर्वा ननदेशन शालमि ककये जा सकते हैं। ककन्तु, ऐसे आदेश या 
ननदेशन इस रूप में जारी नहीं ककये जा सकते हैं कक ननर्ााररती उस जस्थनत में बदतर जस्थनत में पहुाँचा 
ददया जाय जजसमें कक संवर्वधर् के द्र्वारा र्वह पहिे से ही रि ददया गया है। इस र्ारा के अन्तगात बोर्ा 
वर्वधर् की कठोरता को कम कर सकता है, अथर्वा अनुतोष का अनुदान कर सकता है, ककन्तु ऐसे आदेश या 
ननदेश जारी नहीं कर सकता है जो कक ननर्ााररती के दहत के प्रनतकूि हो ।3 इसके साथ ही बोर्ा आयकर 
आयुक्त या आयकर अधर्कारी को इस बात के लिए प्राधर्कृत कर सकता है कक ककसी छूट, कटौती, र्वापसी 
अथर्वा इस अधर्ननयम के अन्तगात सुिभ होने र्वािा कोई अनुतोष स्र्वीकृत करने के सम्बन्र् में आरे्वदन-
पत्र अथर्वा मााँग पत्र स्र्वीकार कर िे और उन आरे्वदन पत्रों अथर्वा मााँग पत्रों की व्यर्वहनत गुणार्वगुण के 
आर्ार पर वर्वधर् के अनुसार करे परन्तु र्वह आयुक्त (अपीि) को ऐसा ननदेश नहीं दे सकता है। 
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 (2) ककसी ऐसी कम्पनी को कम्पनी के रूप में घोवषत करना जजसमें कक जनसार्ारण सारर्वान रूप में 
दहतबद्र् है [ र्ारा 2 (18) (क-ि) ]–ककसी कम्पनी को ऐसी कम्पनी के रूप में माना जायेगा जजसमें कक 
जन-सार्ारण सारर्वान रूप में दहतबद्र् है, यदद बोर्ा यह घोवषत कर देता है कक उस कम्पनी में जन-
सार्ारण सारर्वान रूप में दहतबद्र् है। 

(3) ऐसी आय को आयकर से मुक्त करने की शजक्त जो न्यास के अन्तगात र्ाररत सम्पवत्त प्राप्त हुई है [ 
र्ारा 11 (1) (ग) ]–ऐसी सम्पवत्त से प्राप्त की गयी आय जो कक ऐसे न्यास के अन्तगात र्ाररत हो, (क) 
जजसको 1 अप्रैि, 1952 को या उसके बाद एक ऐसे पुण्याथा प्रयोजन के लिए रजत ककया गया है जो ऐसे 
अन्तरााष्िीय कल्याण में र्वदृ्धर् करता है जजसमें भारत की रुधच है, और (ि) जजसको पुण्याथा और र्ालमाक 
प्रयोजनों के लिए 1 अप्रैि, 1952 से पूर्वा सजृजत ककया गया है, प्राप्तकताा की कुि आय में आयकर के ननलमत्त 
उस वर्वस्तार तक शालमि न की जायेगी जहााँ तक कक ऐसी आय का प्रयोग उक्त प्रयोजनों के ननलमत्त 
भारत से बाहर ककया जा रहा है, बशते कक बोर्ा ने यह ननदेलशत ककया हो कक ऐसी आय को प्राप्तकताा की 
कुि आय में शालमि न ककया जाये। 

(4) ककसी क्षेत्र को पहाड़ी क्षते्र के रूप में घोवषत करना [र्ारा 33-क (8)]-बोर्ा र्राति की ऊाँ चाई आदद को 
दृजष्ट में रिते हुए वर्वकास सम्बन्र्ी छूट के प्रयोजनों के लिए ककसी क्षेत्र को पहाड़ी क्षेत्र के रूप में घोवषत 
कर सकता है और इस प्रकार को घोषणा करने र्वािे आदेश के वर्वरुद्र् ककसी न्यायािय या अधर्कारी के 
समक्ष आपवत्त नहीं प्रस्तुत की जा सकती है। 

(5) आयकर प्राधर्काररयों को क्षेत्राधर्कार (र्ारा 120)- र्ारा 120 के अनुसार बोर्ा को आयकर प्राधर्काररयों 
को शजक्त और काया देने की शजक्त प्राप्त है। आयकर प्राधर्कारी उन शजक्तयों का प्रयोग करेंगे और उन 
कायों को सम्पन्न करेंगे जो बोर्ा द्र्वारा उन्हें दी जायेगी। बोर्ा ककसी अन्य आयकर प्राधर्कारी अपने 
सहायक प्राधर्काररयों को शजक्त और कायों के सम्पादन हेतु ननदेश देने के लिए प्राधर्कृत कर सकता है। 
बोर्ा प्रमुि ननदेशक अथर्वा ननदेशक को ककसी भी आयकर प्राधर्कारी के कायों को सम्पाददत करने के 
लिए प्राधर्कृत कर सकता है। बोर्ा प्रमुि ननदेशक अथर्वा मुख्य आयुक्त अथर्वा आयुक्त को र्वह शजक्त 
प्रदान कर सकता है कक अनतररक्त आयुक्त अथर्वा अनतररक्त ननदेशक अथर्वा उप आयुक्त अथर्वा 
उपननदेशक को कर ननर्ाारण अधर्कारी को प्रदान की गयी शजक्तयों और कायों को करने का लिखित 
आदेश दे सके। 
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 (6) कर ननर्ाारण अधर्काररयों के मध्य क्षेत्राधर्कारी सम्बन्र्ी वर्वर्वादों का ननपटारा करने सम्बन्र्ी शजक्त 
(र्ारा 124)– यदद इस वर्वषय पर वर्वर्वाद उत्पन्न होता है कक ककसी व्यजक्त के कर-ननर्ाारण के सम्बन्र् में 
ककस कर ननर्ाारण अधर्कारी को क्षते्राधर्कार प्राप्त है तो यह वर्वर्वाद प्रमुि ननदेशक अथर्वा आयुक्त द्र्वारा 
ननपटाया जायेगा और यदद वर्वर्वाद ऐसे क्षेत्र से हैं जो दो या दो से अधर्क प्रमुि ननदेशकों या मुख्य 
आयुक्तों या आयुक्तों के क्षते्राधर्कार में आते हैं तो उनके आपसी सहमनत से वर्वर्वाद का ननपटारा होगा 
और उनकी आपसी सहमनत न होने की दशा में वर्वर्वाद का ननपटारा बोर्ा करेगा। 

(7) ककसी मामिे को हस्तान्तररत करने की शजक्त (र्ारा 127)–बोर्ा ककसी मामिे को भारत के एक ककसी 
कर ननर्ाारण के यहााँ से दसूरे कर ननर्ाारण अधर्कारी को हस्तान्तररत कर सकता है। यह उल्िेिनीय है 
कक प्रमुि ननदेशक या मुख्य आयुक्त या आयुक्त ककसी मामिे को एक कर ननर्ाारण अधर्कारी के यहााँ 
से दसूरे कर ननर्ाारण अधर्कारी के पास केर्वि उस प्रकरण में हस्तान्तररत कर सकता है जब दोनों कर 
ननर्ाारण अधर्कारी उसके अर्ीनस्थ हों, ककन्तु बोर्ा की शजक्त पर ऐसा कोई प्रनतबन्र् नहीं है। 

(8) तिाशी तथा अलभिहण से सम्बजन्र्त शजक्त (र्ारा 132)– बोर्ा उपननदेशक या उपआयुक्त को तिाशी 
और अलभिहण करने के लिए प्राधर्कृत कर सकता है। बोर्ा की ओर से इस प्रकार प्राधर्कृत ककये जाने के 
बाद उपननदेशक या उपआयुक्त ककसी सहायक ननदेशक, सहायक आयुक्त या आयकर अधर्कारी को 
तिाशो और अलभिहण के लिए प्राधर्कृत कर सकता है। तिाशी और अलभिहण की शजक्त का प्रयोग 
करने में जो ििेा-पुजस्तकायें या अन्य प्रिेि पकडे़ जाते हैं, उन्हें 180 ददन से अधर्क र्वह अधर्कारी उस 
समय तक अपने पास रोक सकता है जब तक कक इस प्रकार से रोकने के कारणों का उल्ििे उसके 
द्र्वारा प्रिेि में लिखित रूप में अंककत न ककया गया हो और जब तक कक उन प्रिेिों को उस समय के 
अधर्क की अर्वधर् तक रोकने के सम्बन्र् में मुख्य आयुक्त या आयुक्त का अनुमोदन न प्राप्त हो गया 
हो । मुख्य आयुक्त अथर्वा आयुक्त के अनुमोदन के वर्वरुद्र् आपवत्त बोर्ा के समक्ष प्रस्तुत की जा सकती 
है। इस र्ारा के अर्ीन बोर्ा तिाशी और अलभिहण के सम्बन्र् में ननयम भी बना सकता है। 

(9) वर्वदेशी देशों के साथ ककये गये करारों के अनुसरण में कर की र्वसूिी से सम्बजन्र्त शजक्त और कृत्य 
(र्ारा 228-क) -यदद केन्रीय सरकार तथा ककसी वर्वदेशी सरकार के बीच भारतीय कर की र्वसूिी ऐसे देश 
में और ऐसे देश की कर र्वसूिी भारत में करने हेतु समझौता ककया गया है तो ऐसी दशा में यदद उस 
वर्वदेशी सरकार के वर्वदहत पदाधर्कारी द्र्वारा भारतीय प्रत्यक्ष कर बोर्ा को र्वसूिी का प्रमाण-पत्र भजेा  
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जाता है तो बोर्ा या प्रमाण-पत्र उस कर र्वसूिी अधर्कारी को भेज देगा जजसके अधर्कार क्षेत्र में उस 
व्यजक्त की सम्पवत्त जस्थत है जजससे र्वह वर्वदेशी सरकार कर र्वसूि करना चाहती है। का र्वसूिी अधर्कारी 
ऐसे कर की र्वसूिी उसमें से र्वसूिी में व्यय की गयी रकम काटकर शेष बोर्ा को भेजता है, जो उस 
वर्वदेशी सरकार के वर्वदहत पदाधर्कारी तक पहुाँचता है। 

(10) ननयम बनाने की शजक्त (र्ारा 295) – बोर्ा सम्पूणा भारत के लिए या भारत के ककसी भाग के लिए 
इस अधर्ननयम के प्रयोजनों का पररपािन करने के ननलमत्त ननयम बना सकता है। ननयम बनाने र्वे 
सम्बन्र् में बोर्ा की शजक्त केन्रीय सरकार के ननयन्त्रण के अर्ीन है। बोर्ा द्र्वारा बनाये गये ननयम जो 
संसद के प्रत्येक सदन में रिा जाता है। आयकर ननयम, 1962 इसी शजक्त के प्रयोग में बोर्ा द्र्वारा 
बनाया गया है। 

(11) शाजस्त घटाने या माफ करने की अनुमनत देना [र्ारा 273-क (2)] – यदद र्ारा 271 (ग) के अन्तगात 
आय नछपाने के लिये शाजस्त आरोवपत की गयी है या आरोवपत करने योग्य है और जजस आय के 
सम्बन्र् में शाजस्त सुसंगत कर ननर्ाारण र्वषा में आरोवपत की गई है या आरोवपत करने योग्य है र्वह 5 
िाि रु० से अधर्क है तो आयुक्त बबना मुख्य आयुक्त या प्रमुि ननदेशक की अनुमनत के शाजस्त घटाने 
या पूणातः माफ करने का आदेश नहीं दे सकता है। 

(12) र्वररष्ठता का ननर्ाारण (र्ारा 118 ) – बोर्ा आकफलशयि गजट में अधर्सूचना द्र्वारा यह ननदेशक दे 
सकता है कक अधर्सूचना में उजल्िखित आयकर प्राधर्कारी उस आयकर प्राधर्कारी के मातहत होगा जो 
कक अधर्सूचना वर्वननददाष्ट है। अतः बोर्ा आयकर प्राधर्काररयों के मध्य र्वररष्ठता का ननर्ाारण करता है। 

 


